
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
DECRETO Nº 49 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

Estabelece os procedimentos para o registro da 
depreciação de bens móveis e imóveis e estabelece 
a tabela de vida útil e valor residual da Prefeitura 
Municipal de Passagem – PB. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL, ESTADO DA PARAÍBA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:
 
Art. 1º Os bens móveis e imóveis incorporados ao patrimônio da Prefeitura Municipal 
de Passagem – PB a partir da data de 18 de novembro de 2020 serão depreciados de 
acordo com os prazos de vida útil e taxas de depreciação previstos no anexo único 
deste ato normativo.

Art. 2º A depreciação do ativo será iniciada quando ele estiver disponível para uso, 
no local e em condição de funcionamento, na forma pretendida pela administração.

Art. 3º Ativos avaliados a valor de mercado terão sua depreciação acumulada zerada 
e serão depreciados a partir do novo valor, vida útil e valor residual estimados 
pelo(s) avaliador(es). 

Art. 4º A depreciação e a amortização não cessam quando o bem for considerado 
sem uso ou for retirado temporariamente de operação, devendo ser reconhecidas e 
contabilizadas até que o valor líquido contábil do ativo seja igual ao valor residual.

Art. 5º Fica estabelecido o método das cotas constantes para fins de registro da 
depreciação.

Art. 6º Este ato normativo entra em vigor na data de sua publicação;

Cumpra-se e publique.
Passagem – PB, em 18 de novembro de 2020.

Magno Silva Martins
Prefeito Constitucional

ANEXO ÚNICO (ADAPTAR VIDA ÚTIL E VALOR RESIDUAL DE ACORDO 
COM AS DIRETRIZES).

 
MÁSCARA 
CONTÁBIL DESCRIÇÃO DA CONTA CONTÁBIL VIDA ÚTIL 

EM ANOS
VALOR 
RESIDUAL

1.2.3.1.1.00.00 BENS MÓVEIS

1.2.3.1.1.01.00 MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

1.2.3.1.1.01.01 APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIEN-
TAÇÃO

4 10%

1.2.3.1.1.01.02 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
COMUNICAÇÃO

4 10%

1.2.3.1.1.01.03 APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTEN-
SÍLIOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS, 
LABORATORIAIS E HOSPITALARES 

4 10%

1.2.3.1.1.01.04 APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESPORTES E DIVERSÕES

4 10%

1.2.3.1.1.01.05 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGU-
RANÇA E SOCORRO

4 10%

1.2.3.1.1.01.06 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUS-
TRIAIS

4 10%

Jornal Oficial
do município de Passagem-PB

Criado pela Lei n.º 012/1990, de 17 de agosto de 1990 Tiragem: 50 exemplaresPassagem-PB - Quinta-feira, 19 de novembro de 2020

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Atos do Poder Executivo

DECRETOS

1.2.3.1.1.01.07 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENER-
GÉTICOS

4 10%

1.2.3.1.1.01.08 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS GRÁ-
FICOS

4 10%

1.2.3.1.1.01.09 MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍ-
LIOS DE OFICINA

4 10%

1.2.3.1.1.01.10 EQUIPAMENTOS DE MONTARIA 4 10%

1.2.3.1.1.01.11 EQUIPAMENTOS E MATERIAL SIGILOSO 
E RESERVADO

4 10%

1.2.3.1.1.01.12 EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS 
PARA AUTOMÓVEIS

4 10%

1.2.3.1.1.01.13 EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS 
MARÍTIMOS

4 10%

1.2.3.1.1.01.14 EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS 
AERONÁUTICOS

4 10%

1.2.3.1.1.01.15 EQUIPAMENTOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS 
DE PROTEÇÃO AO VOO

4 10%

1.2.3.1.1.01.16 EQUIPAMENTOS DE MERGULHO E 
SALVAMENTO

4 10%

1.2.3.1.1.01.17 EQUIPAMENTOS DE MANOBRAS E 
PATRULHAMENTO

4 10%

1.2.3.1.1.01.18 EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E 
VIGILÂNCIA AMBIENTAL

4 10%

1.2.3.1.1.01.19 MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E UTEN-
SÍLIOS AGROPECUÁRIOS 

4 10%

1.2.3.1.1.01.20 MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E UTEN-
SÍLIOS RODOVIÁRIOS 

4 10%

1.2.3.1.1.01.21 EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS E 
ELÉTRICOS

4 10%

1.2.3.1.1.02.00 BENS DE INFORMÁTICA

1.2.3.1.1.02.01 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS

5 10%

1.2.3.1.1.02.02 EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

5 10%

1.2.3.1.1.02.03 SISTEMAS APLICATIVOS - SOFTWARES 5 10%

1.2.3.1.1.03.00 MÓVEIS E UTENSÍLIOS

1.2.3.1.1.03.01 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉS-
TICOS

6 10%

1.2.3.1.1.03.02 MÁQUINAS E UTENSÍLIOS DE ESCRI-
TÓRIO

6 10%

1.2.3.1.1.03.03 MOBILIÁRIO EM GERAL 6 10%

1.2.3.1.1.03.04 UTENSÍLIOS EM GERAL 6 10%

1.2.3.1.1.04.00 MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO

1.2.3.1.1.04.01 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS 4 10%

1.2.3.1.1.04.02 COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁ-
FICOS

4 10%

1.2.3.1.1.04.03 DISCOTECAS E FILMOTECAS 4 10%

1.2.3.1.1.04.04 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍS-
TICOS

4 10%

1.2.3.1.1.04.05 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO 
E FOTO

4 10%

1.2.3.1.1.04.06 OBRAS DE ARTE E PEÇAS PARA EXPO-
SIÇÃO

4 10%

1.2.3.1.1.05.00 VEÍCULOS

1.2.3.1.1.05.01 VEÍCULOS EM GERAL 6 10%

1.2.3.1.1.05.02 VEÍCULOS FERROVIÁRIOS 15 10%

1.2.3.1.1.05.03 VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA 6 10%



Jornal Oficial do município de Passagem-PB Passagem-PB, quinta-feira, 19 de novembro de 2020Página 2
1.2.3.1.1.05.04 CARROS DE COMBATE 15 10%

1.2.3.1.1.05.05 AERONAVES 15 10%

1.2.3.1.1.05.06 EMBARCAÇÕES 10 10%

1.2.3.1.1.09.00 ARMAMENTOS

1.2.3.1.1.09.01 ARMAMENTOS 6 10%

1.2.3.1.1.10.00 SEMOVENTES

1.2.3.1.1.10.01 SEMOVENTES 5 10%

1.2.3.2.1.00.00 BENS IMÓVEIS

1.2.3.2.1.01.00 BENS DE USO ESPECIAL

1.2.3.2.1.01.01 IMÓVEIS RESIDENCIAIS 30 10%

1.2.3.2.1.01.02 IMÓVEIS COMERCIAIS 30 10%

1.2.3.2.1.01.03 EDIFÍCIOS 30 10%

1.2.3.2.1.01.05 ARMAZÉNS/GALPÕES 30 10%

1.2.3.2.1.01.06 AQUARTELAMENTOS 30 10%

1.2.3.2.1.01.08 IMÓVEIS DE USO EDUCACIONAL 30 10%

1.2.3.2.1.01.10 FAZENDAS, PARQUES E RESERVAS 30 10%

1.2.3.2.1.01.11 IMÓVEIS DE USO RECREATIVO 30 10%

1.2.3.2.1.01.12 FARÓIS 30 10%

1.2.3.2.1.01.13 MUSEUS/PALÁCIOS 30 10%

1.2.3.2.1.01.14 LABORATÓRIOS/OBSERVATÓRIOS 30 10%

1.2.3.2.1.01.15 HOSPITAIS E UNIDADES DE SAÚDE 30 10%

1.2.3.2.1.01.16 HOTÉIS 30 10%

1.2.3.2.1.01.17 PRESÍDIOS/DELEGACIAS 30 10%

1.2.3.2.1.01.18 PORTOS/ESTALEIROS 30 10%

1.2.3.2.1.01.19 COMPLEXOS/FÁBRICAS/USINAS 30 10%

1.2.3.2.1.01.20 CEMITÉRIOS 30 10%

1.2.3.2.1.01.21 ESTACIONAMENTOS E GARAGENS 30 10%

1.2.3.2.1.01.22 POSTOS DE FISCALIZAÇÃO 30 10%

1.2.3.2.1.04.00 BENS DOMINICAIS

1.2.3.2.1.04.01 EDIFÍCIOS 10 10%

1.2.3.2.1.04.02 APARTAMENTOS 10 10%

1.2.3.2.1.04.03 ARMAZÉNS 10 10%

1.2.3.2.1.04.04 CASAS 10 10%

1.2.3.2.1.04.05 CEMITÉRIOS 10 10%

1.2.3.2.1.04.06 EDIFÍCIOS 10 10%

1.2.3.2.1.04.07 GARAGENS E ESTACIONAMENTOS 10 10%

1.2.3.2.1.04.08 FAZENDAS 10 10%

1.2.3.2.1.04.09 GALPÕES 10 10%

1.2.3.2.1.04.11 LOJAS 10 10%

1.2.3.2.1.04.12 SALAS 10 10%

1.2.3.2.1.05.00 BENS DE USO COMUM DO POVO

1.2.3.2.1.05.06 SISTEMAS DE ESGOTO E/OU DE ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA

50 10%

1.2.3.2.1.05.07 SISTEMAS DE ABASTECIMETNO DE 
ENERGIA

50 10%

1.2.3.2.1.05.08 REDES DE TELECOMUNICAÇÕES 50 10%

1.2.3.2.1.05.09 BENS DO PATRIMONIO CULTURAL 50 10%

1.2.4.1.1.00.00 ATIVO INTANGÍVEL

1.2.4.1.1.01.00 SOFTWARES 5 10%

1.2.4.2.1.01.00 MARCAS E PATENTES INDUSTRIAIS 5 10%

1.2.4.2.1.02.00 CONCESSÃO DE DIREITO DE USO DE 
COMUNICAÇÃO

5 10%

1.2.4.2.1.03.00 DIREITOS AUTORAIS 5 10%

1.2.4.2.1.04.00 DIREITOS SOBRE RECURSOS NATURAIS 5 10%
    

Cumpra-se e publique.

Passagem – PB, em 18 de novembro de 2020.

Magno Silva Martins
Prefeito Constitucional

PORTARIAS

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA 0066/2020

“Dispõe sobre nomeação de Comissão de Inventario 
dos Bens Públicos da Prefeitura Municipal de 
Passagem-PB, conforme especifica, e dá outras 
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSAGEM – PB, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º. Constituir Comissão de Inventario dos Bens Públicos da Prefeitura Municipal 
de Passagem - PB para, no decorrer do exercício de 2020, realizar o levantamento 
patrimonial dos bens deste Ente, com fins de inventário, localização, avaliação, 
reavaliação, depreciação e baixa de bens, devendo ainda proceder à emissão dos 
respectivos Termos de Responsabilidade, Relatório e Procedimento com a finalidade 
do tramite do processo administrativo.
 
Art. 2º A Comissão será composta por presidente, secretário e servidores:

1. Armando Gomes Ferreira, CPF Nº: 789.284.784-72; Mat. 49571 – Presidente da 
Comissão

2. Alexandre Silva Martins, CPF Nº: 022.168.514-69; Mat. 49491 – Membro da 
Comissão

3. Luiz Antônio da Silva, CPF Nº: 337.956.734-53; Mat. 49860 – Membro da 
Comissão

4. Antenor Júnior de Oliveira Filho, CPF Nº: 026.710.584-38; Mat. 284 – Membro 
da Comissão

 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Cumpra-se e publique.

Passagem – PB, em 18 de Novembro de 2020.

Magno Silva Martins
Prefeito Constitucional

ADMINISTRAÇÃO
MAGNO SILVA MARTINS
PREFEITO
LEANDRO FIRMINO BARBOZA
VICE-PREFEITO


